payés en argent comptant, pour les autres sept mille, Michel reçut un anneau avec un grand diamant, et trente six autres diamans plus petits 1).

Le traité que les Valaques avaient conclu avec Rodolphe II était d'une haute importance pour leur pays qui s'unissant ainsi en quelque sorte à l'Allemagne, devait prendre part aux lumières de l'Europe civilisée: l'Allemagne était l'anneau qui pouvait attacher la Valachie au monde éclairé, et de belles destinées pouvaient être le partage de cette principauté, si ce traité avait eu une longue durée: ce pays n'était plus assez puissant, ou pour mieux dire, les états avoisinants étaient devenus trop formidables pour que les Valaques pussent se soutenir dans une indépendance absolue; ils devaient se placer sous la protection d'un souverain qui, tout en respectant leurs lois et leurs institutions, pût les défendre contre les forces formidables des Turcs, et le protecteur naturel des Valaques était alors le roi

1) Ibidem p. 156. Prag cite aussi le serment de Michel II, fait en latin ainsi qu'il suits:

Ego Michael partium regni Hungariae Transalpinarum Voyvoda Sacratissimae Caesareae et Regiae Majestatis consiliarius, juro per Deum vivum Patrem et Filium et Spiritum sanctum, sanctissimam Trinitatem, et unam Deitatem, ac beatissimam Deigenitricem Virginem Mariam, ac omnes Sanctos, et sancta Dei evangelia, quod ab hac hora sacratissimo Romanorum Imperatori et Hungariae, Bohemiae, etc regi Rudolpho, Domino meo clementissimo, ejusque successoribus tota vita mea, una cum omnibus successoribus meis, fidelis et obediens ero, amicis suae Majestatis amicus, inimicis inimicus ero: contra ejus Majestatem aut ipsius successores neque occulte, neque palam, neque practicis, aut consiliis, neque factis ullo unquam tempore agam; consilia et secreta suae Majestatis mihi vel coram, vel per litteras, vel per nuncios commissa nemini pandam, et in quibuscunque negotiis a Sua Majestate Caesarea interrogatus fuero; utile, bonum, et fidele consilium dabo, et omnia molimina hostium, quicunque illi fuerint, quae intellexero, Suae Majestati fideliter revelabo, et pro parte mea omnibus adversantibus resistam, et potius caput, vitam et bona amittam, quam Suae Majestati, ac Christianitati delinquam aut ejus hostibus occultis, aut manifestis adhaeream. Ita me Deus adjuvet, Beata Virgo Maria ac omnes Sancti et electi Dei et haec sancta Dei evangelia.

de Hongrie et par conséquent l'empereur d'Allemagne 1). Quoique vassale la Valachie devenait une principauté héréditaire, et ceci du consentement des états et des assemblées des boïars. Le trône était donné à la famille de Michel II; la nation avait le droit de récompenser ainsi ses services et ses talens militaires: un peuple entier peut dans un pareil cas se démettre d'un de ses droits en faveur d'un bon patriote. Le pays, quoique reconnaissant la souveraineté de l'Empire, restait autonome; Rodolph II et ses successeurs ne devaient se mêler en rien dans les affaires de la principauté qui, exempte de tout tribut, ne devait fournir que des secours en tems de guerre.